ATO DO PRESIDENTE Nº 02/05
Determina a Consolidação da Legislação Municipal, e dá outras providências.
CONSIDERANDO que a Lei Orgânica do Município estabelece que é dever do Poder
Municipal proceder à revisão e consolidação da legislação existente;
CONSIDERANDO, ainda, a relevância dessa consolidação para o aperfeiçoamento das
atividades deste Legislativo e para todo povo paulistano,
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições,
RESOLVE:
Art. 1º Determinar, nos termos da Lei Orgânica do Município, a Consolidação da
Legislação Municipal;
Art. 2º Determinar à Advocacia e Consultoria Jurídica para, no prazo máximo de uma
semana, apresentar plano do trabalho e os seguintes documentos a serem submetidos
à Mesa Diretora:
I – Minuta de Ato da Mesa instituindo Grupo de Orientação, Supervisão e Revisão do
Trabalho de Consolidação da Legislação Municipal;
II – Minuta de Ato da Mesa instituindo o Grupo de Trabalho Especial, de natureza
técnica, estabelecendo suas atribuições, designando os servidores da Câmara que o
comporão e fixando seu prazo de funcionamento.
Art. 3º O Legislativo poderá estabelecer, em conjunto com o Executivo, os termos de
cooperação entre os Poderes municipais, indispensável ao trabalho de consolidação da
legislação local, para posterior encaminhamento dos projetos de lei dele decorrentes.
Art. 4º As despesas decorrentes do presente Ato do Presidente correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.
Art. 5º Este Ato do Presidente entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
São Paulo, 15 de fevereiro de 2005.